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Lampiran 1 Kuisioner (Angket) Kuesioner Tingkat Kepentingan Dan Kinerja
Pelayanan Pelabuhan Penyeberangan Timampu, Danau Towuti

Nama
Alamat
Jenis Kelamin :

Usia
|:| Swasta

PNS

Maksud Perjalanan

Biodata Responden

TNI/Polri

|:| Wiraswasta |:| Pelajar/Mahasiswa

Lainnya

|:| Non bisnis (rekreasi,kunjungan keluarga,dll)

|:| Bisnis (dinas dalam rangka pekerjaan)

|:| Mudik atau pulang kampung

|:| Lainnya

Petunjuk Pengisian Kuesioner

1. Mohon dengan hormat dan kesediaan anda untuk menjawab semua

pertanyaan yang disediakan.

2. Berikan tanda (V) pada jawaban yang anda pilih.

3. Jawablah sesuai dengan yang Bapak/Ibu harapkan dan rasakan selama

menggunakan jasa di Pelabuhan Timampu.



PELAYANAN TERHADAP PENUMPANG
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Kepentingan

Pernyataan (Jenis
Pelayanan)

Kinerja

Sangat
Penting

Penting

Cukup
Penting

Kurang
Penting

Tidak
Penting

Sangat
Puas

Puas

Cukup
Puas

Kurang
Puas

Tidak
Puas

KESELAMATAN

1.

Informasi seputar
keselamatan dan
kesehatan

Ketersediaan alat
pemadam kebakaran
di area Pelabuhan

Ketersediaan petunjuk
jalur evakuasi di area
Pelabuhan

Ketersediaan titik
kumpul evakuasi di
area Pelabuhan

Fasilitas ruang medis
di area Pelabuhan

Ketersediaan
perlengkapan P3K

KEAMANAN DAN KETERTIBAN

7. Fasilitas keamanan
dan ketertiban
(CCTV)

8. Petugas keamanan

9. Informasi seputar
gangguan keamanan

KENYAMANAN

10. Ketersediaan fasilitas
toilet di area
Pelabuhan

11. Kebersihan toilet di

area Pelabuhan

12. Ketersediaan fasilitas

tempat ibadah

13. Kondisi tempat

ibadah

14. Ketersediaan fasilitas

kebersihan di area
Pelabuhan

15. Ketersediaan lampu

penerangan di area
Pelabuhan

KEMUDAHAN




16. Informasi pelayanan
di area Pelabuhan
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17. Ketersediaan fasilitas
bagi pelayanan
penumpang

18. Ketersediaan fasilitas
bagi barang bawaan
penumpang

19. Kondisi akses jalan di
area Pelabuhan

20. Tempat parkir

KESETARAAN

21. Fasilitas bagi ibu
menyusui

22. Fasilitas bagi
penyandang difable




PELAYANAN TERHADAP KENDARAAN
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Pernyataan (Jenis

Kepentingan Pelayanan) Kinerja
Sangat Penting Cukyp Kurqng 11dgk Sangat PuUas Cukup | Kurang | Tidak
Penting Penting | Penting | Penting Puas Puas Puas Puas
KESELAMATAN

1. Informasi dan
himbauan seputar
keselamatan

2. Ketersediaan alat
pemadam kebakaran

3. Ketersediaan
petunjuk jalur
evakuasi

KEAMANAN DAN KETERTIBAN

4. Fasilitas keamanan
dan ketertiban
(CCTV)

KEMUDAHAN

5. Kemudahan akses
dalam pemuatan
kendaraan ke kapal

6. Tempat parkir

KETERATURAN

7. Jadwal
keberangkatan dan
kedatangan kapal




Lampiran 2 Jadwal lintas penyeberangan Timampu — beau tokalimbo

75

20 September 2022

10:00

NAMA KAPAL : KMP. PANGKILANG BULAN : SEPTEMBER
PEMILIK : DIREKTORAT JENDERAL PERHUBUNGAN DARAT TAHUN 12022
LINTAS PENYEBERANGAN : TIMAMPU - BEAU TOKALIMBO
KENDARAAN JML | JML
ML e imeanG | e ML | ML R | 2l |
TANGGAL IADWAL | AH pyp | GOL | GOL | GOL. | GOLWV GOLV GOLVI | GOL. | GOL. | GOL. |KEND. /KEND. |KEND.|_p 1 orn s
TRIP |pewasa ANAK t | n | m |ene.[BRG. | eup. [ BRG. | Pne. [BRG.| wi | v | x | R& | B4 [ BUS T TS
01 September 2022 | 1000 | 1 0 3 23 B 4 B 0 0 4 0
02 September 2022 1000 | 1 ] - g 3 - 3 0 0 0 0
10:00 10 10 4 4 0 0 0 0
03 September 2022 1800 2 1 - T 3 - - 3 0 0 0 0
04 September 2022 [ 1000 [ 1 25 3 ] - 5 - 3 1 - - - - - - - 5 4 0 0 0
05 September 2022 | S
D6 September 2022 [ 1000 [ 1 15 : ] - 7 - - - - - - - - - - 7 0 0 0 0
10:00 13 - | 13 3 1 1 1 3 2 0 1 0
07 September 2022 .00 2 7 - = 3 - - - 3 0 0 0 0
08 September 2022 | 1000 | 1 2 1 [ 23 10 2 10 2 0 0 0
09 September 2022 ] 1000 | 1 36 lEE 4 3 - 4 3 0 0 0
1000 | 1 a9 3 [[52 13 4 ] 13 4 0 2 0
10 September 2022 — o T1 [ 10 | - | 10 5 : 5 | 0 | 0 | 0 | 0
11 September 2022 [ 1000 [ 1 13 13 5 1 g 0 0 1 0
12 September 2022 [ 1000 [ 1 16 16 4 3 4 0 0 3 0
13 September 2022 | 1000 | 1 10 - |10 5 - 1 5 0 0 1 0
[ 10:00 15 : 17 4 1 1 4 1 0 1 0
14 September 2022 .00 2 1 - 1 1 - - 1 0 0 0 0
15 September 2022 | 1000 | 1 15 15 7 - 7 0 0 0 0
16 September 2022 | 1000 | 1 g ] 4 1 4 0 0 1 0
10:00 0 - - 0 0 0 0 0
17 September 2022 1800 2 0 0 0 0 0 0
18 September 2022 [ 1000 [ 1 0 0 0 0 0 0
19 September 2022




NAMA KAPAL : KMP. PANGKILANG BULAN : SEPTEMBER
PEMILIK : DIREKTORAT JENDERAL PERHUBUNGAN DARAT TAHUN L2022
LINTAS PENYEEBERANGAN : BEAU TOKALIMBEO - TIMAMPU
KENDARAAN I T A T B
PENUMPANG
TANGGAL  |JADWAL J"Tr';:sﬂ :,:'; GOL. | GOL. | GOL.| GOLIV GOLV GOLVI | GOL. | GOL. | GOL. |[KEND. |KEND. | KEND.BU| KEND. ;E:;
DEWASA| ANAK ' | u | w |pnp.[BRG.|Pne. [BRG.|Pnp.[BRG.| v | vm | x | B2 | B4 3 | TRUCK | ™
DL September 2022] 1300 | 1 5 | 2 [ 17 5 |- 1 5 | 0 0 1 0
02 September 2022] 1300 | 1 55 | 8 |63 21 2 [ 1 : 2L | 3 0 0 0
1200 B - | 8 2 |- 2 | o D 0 D
03 September 2022 1600 2 0 - 0 5 5 0 D 0 D
D2 September 2022] 1300 | 1 2 | 3 ] - el - - -1 -1 -1 -1 -1-1T-T-T%¢81l°u 0 0 0
[ 05 September 2022 |

06 September 2022| 13:00 14 14 2 2 2 2 1] 0 1]
12:00 4 4 - 1 - 0 1 0 0 0
07 September 2022 1500 2 2 2 - - ] - 0 1 0 0 0
08 September 2022| 13:00 1 16 16 1 2 - 17 1 2 1] 17 1]
08 September 2022| 1300 1 20 - 20 3 - - 3 0 1] 0 1]
12:00 10 3 13 5 - - 5 0 0 0 0
10September 2022 0] ° B | - |19 2 2 1 2 | 2 0 1 0
11 September 2022| 13:00 1 f5 4 A9 23 1 - 2 23 1 1] 2 1]
12 September 2022| 13:00 1 g4 - g4 16 1 1 1 16 2 0 1 0
13 September 2022| 13:00 1 27 27 7 - 2 - 7 2 0 0 0
12:00 f B 3 1 - - 3 1 1] 0 1]
14 September 2022 500 2 : - B - - 1 0 7 0 1 0
15 September 2022| 13:00 1 20 2 22 13 - - 13 0 0 0 0
16 September 2022| 13:00 1 18 - 18 g 2 1 g 2 1] 1 1]
12:00 - 0 - - 0 0 1] 0 1]
17 September 2022 1500 2 0 0 0 0 0 0
18 September 2022| 13:00 1 - - 0 - - - - - - - - - - - - 0 0 0 0 0
15 Septembe 2022 NN
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Total Produksi

Jumlah )
Trip Kapasitas Armada Penumpang Kend. Kend. Kend.
Bulan Gol. 1l Gol. IV Gol. VI
Kend. Kend. Kend.
Tmp TIb Penumpang Gol. Gol. Gol. Tmp Tlb Tmp Tib Tmp TIb Tmp Tib
I v Vi
JANUARI 36 36 120 150 15 9 749 627 148 147 57 41 36 7
FEBRUARI 36 36 120 150 15 9 873 709 125 147 67 41 59 9
MARET 36 36 120 150 15 9 857 715 133 168 75 27 64 4
APRIL 36 36 120 150 15 9 234 309 152 193 54 37 61 22
MEI 37 37 120 150 15 9 602 571 110 93 49 50 50 15
JUNI 33 33 120 150 15 9 444 525 186 204 36 33 26 6
JULI 36 36 120 150 15 9 530 523 180 229 28 36 17 10
AGUSTUS 36 36 120 150 15 9 249 316 148 186 22 21 14 9
SEPTEMBER 34 34 120 150 15 9 288 294 176 166 30 32 9 )
OKTOBER - - 120 150 15 9 - - - - - - - -
NOVEMBER 34 34 120 150 15 9 334 345 134 128 19 10 4 -
DESEMBER 37 37 120 150 15 9 548 584 241 279 41 28 13 2
JUMLAH 391 391 120 150 15 9 5708 5518 1733 1940 478 35 353 89
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Lampiran 3 Rekapitulasi data hasil penilaan responden untuk tingkat kepentingan Pelabuhan terhadap penumpang
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234 | 236 | 228 | 229 | 232 | 232 | 230 | 235 | 240 | 233 | 233 | 204 | 205 | 234 | 238 | 230 | 217 | 236 | 236 | 237 | 198 | 200

26
27
28
29
30
31

32

33
34

35

36

37

38
39
40

41

42

43

44
45

46

47

48

49

50
51

52
Total
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Rekapitulasi data hasil penilaan responden untuk tingkat kinerja Pelabuhan terhadap penumpang
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128 | 120 | 117 | 117 | 156 | 158 | 156 | 225 | 120 | 211 | 210 | 158 | 117 | 170 | 233 | 159 | 158 | 116 | 241 | 236 | 126 | 116

26
27
28
29
30
31

32

33
34

35

36
37

38
39
40

41

42

43

44
45

46

47

48

49

50
51

52
Total
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Lampiran 4 Rekapitulasi data hasil penilaan responden untuk tingkat kepentingan

Pelabuhan terhadap kendaraan

87

89

89

89

89

Pertanyaan (Tingkat Kepentingan)

89

89

No

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

Total




83

Rekapitulasi data hasil penilaan responden untuk tingkat kinerja Pelabuhan

terhadap kendaraan

64

81

83

61

54

Pertanyaan (Tingkat Kinerja)
4

o1

63

No

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
Total
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Lampiran 5 Fasilitas pokok di Pelabuhan Timampu

Fasilitas Pokok di Daratan

Dermaga

Terminal Penumpang

Tidak tersedia

Terminal Daratan

Tidak tersedia

Fasilitas Penampungan

Tidak tersedia

Fasilitas Pemadam Kebakaran

Tidak tersedia

Fasilitas gudang untuk B3

Tidak tersedia

Fasilitas pemeliharaan dan perbaikan
fasilitas pelabuhan

Tidak tersedia

Fasilitas Pokok di Perairan

Alur Pelayaran Tersedia
Perairan Tempat Labuh Tersedia
Kolam Pelabuhan Tersedia

Perairan tempat alih muat kapal

Tidak tersedia

Perairan Pandu

Tidak tersedia

Lampiran 6 Fasilitas Penunjang di Pelabuhan Timampu

Fasilitas Penunjang Pelabuhan di Daratan

Kawasan Perkantoran

Fasilitas Pos dan Telekomunikasi

Tidak tersedia

Instalasi air listrik dan

telekomunikasi

bersih,

Tidak tersedia

Area pengembangan Pelabuhan

Tidak tersedia
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Tempat parkir kendaraan

Kawasan perdagangan

Fasilitas umum lainnya termasuk Tidak tersedia
tempat peribadatan, taman, tempat
rekreasi, olahraga, jalur hijau dan

kesehatan.

Fasilitas Penunjang Pelabuhan di Perairan

Perairan untuk fasilitas pembangunan Tidak tersedia
dan pemeliharaan Kapal

Perairan tempat uji coba Kapal Tidak tersedia
Perairan tempat Kapal mati Tidak tersedia

Lampiran 7 Gambar lokasi penelitian




Lampiran 8 Proses pengambilan data
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Lampiran 9 Surat Persetujuan 1zin Penelitian

asdp

PT.ASDP Indonesia Ferry (Perserc)
Saapar
Nomor : PR.OVOBOGNX/ASDP-SLY/2022 Selayar, 07 September 2022
Perihal : Persetujuan izin Peneltian Kepada
Yth.Universitas Hasanuddin
Di—
TEMPAT
1. Menindakianjuti Uni itas H ddin N T 2157/S.01/PTSP/2022 tanggal 26 Agustus 2022 Perhal
Permohonan Data Penelitian Mahasiswa
2, Sehubungan dengan butir 1 (satu) di atas, dengan Inl kami paikan bahwa p h peneitian ¢cimaksud
dapat kami setujui pelaksanaannya di PT. ASDP In Ferry (P Selayar sebagaimana berikut :
il Prodi instts |
1 Muhammad Al | DO31181506 Teknik Universitas | Analisis kinena pelayananan
Qadr Ramadhan Perkapalan | Hasanuddin | KMP. Opudi Trayek
Pelabuhan Sorowako-
Pelabuhan Nuha Kabupaten

Luwuy Timur Provinsi
Sulawes! Selatan

2 |A. Adinda | DO31181018 Teknik Universitas | Analisis Kohylun Tant
Nadhirataliah Perkapal Ha s k rute Pelabuh
Dwivanka Pratiwi _ Sorowsko-Pelatuhan Nuha

3 | Ahmad Firdaus D031181327 Teknik Universitas | Analisis Kinerja Angkutan

Perkapalan Hasanuddin | penyeberangan Danau
Towuti Kabupaten Luwu
Timur Provinsi Sulawesi
Selatan

4 A. Affian Seputra | D031181028 Teknik Universitas Andn- Kinerja mmm
Perkapalan | Ha dai ko, Danau A

Kabupatem Luwu Timur

Provinsi Sulaiwesi Selatan

5 A. Lalu Alfath | DO31181501 Teknik Universitas
Indrajaya Hasanuddin
3 Adapun hal-hal yang poﬂu clpomwhm dllun polak penedtan but adalah sebagal berkut
1. Mematuhi yang
2. Tidak mwumw hasil peneltian ki Il untuk keperuan p skirpsic
3. Penelitan / ponqununn data tidak menyimpang dari (zin yang mum
4. Melaporkan hasil p ponael / pengambilan data k kantor Cabang PT. ASDP Indonesa Ferry
(Persero) Selayar;
5. Surat (zin inl akan dicabut atau dianggap tidak berlaku apabila yang bersangk tidak i ketontuan
sebagaimana tersebut di atas, atau sampai dengan batas wakiu yang telah ditentukan.
4. Demiki paikan, untuk menjadi perh dan dilaksanakan, terima kasih.
An GENERAL MANAGER

MANAGER KEUANGAN DAN SDM DAN UMUM SELAYAR

we bndge the nation

“Bangga Menyatukan Nusantara™
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Lampiran 10 Surat rekomendasi untuk ketersediaan fasilitas di Pelabuhan Timampu

SURAT REKOMENDASI

Menurut peraturan Menteri No 39 tahun 2015 tentang Standar Pelayanan
Penumpang Angkutan Penyeberangan terdapat point-point penting mengenai
standar pelayanan penumpang di Pelabuhan mengenai ketersediaan fasilitas yang
dianggap sangat penting dalam pelayanan. Hal itu tentu perlu dilakukan lagi
pertimbangan mengapa fasilitas tersebut belum tersedia. Berdasarkan hasil
penelitian yang dilakukan oleh mahasiswa yang Bernama Lalu Alfath Indarjaya
dengan NIM D031181501 dari Teknik Perkapalan Fakultas Teknik Universitas
Hasanuddin yang melakukan penelitian di Pelabuhan Timampu pada tanggal 07
September sampai 21 September dengan judul Analisis Kinerja Pelayanan
Pelabuhan Penyeberangan Timampu ditemukan beberapa fasilitas yang tidak
tersedia di Pelabuhan Timampu, namun yang paling dibutuhkan menurut responden

dari aspek keselamatan. Berikut adalah atribut yang paling diperlukan adalah:

1. Ketersediaan petunjuk jalur evakuasi di area Pelabuhan
Ketersediaan petunjuk jalur evakuasi juga merupakan hal yang penting
mengingat Kita tidak tau kapan bahaya akan datang jadi petunjuk jalur evakuasi
diperlukan dalam suatu Pelabuhan. Berdasarkan hasil penelitian di dapatkan
fasilitas ini tidak tersedia dan dari hasil penelitian menggunakan kuisioner
bahwa menurut responden fasilitas ini sangat penting namun faktanya di
lapangan fasilitas ini tidak tersedia sehingga perlu dilakukan pengadaan untuk
fasilitas ini. Sehingga solusi untuk masalah ini adalah dengan mengadakan
atribut tersebut berupa petunjuk jalur evakuasi. Petunjuk jalur evakuasi yang
dimaksud adalah rambu untuk menunjukkan jalan menuju ke tempat yang aman.

2. Keteresediaan titik kumpul evakuasi
Ketersediaan titik kumpul evakuasi di area Pelabuhan dinilai sangat penting
mengingat kita tidak tahu kapan bahaya akan datang sehingga titik kumpul ini
sangat diperlukan. Dan berdasarkan hasil penelitian yang dilakukan fasilitas ini

tidak tersedia dan hasil penelitian yang menggunakan kuisioner bahwa menurut
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responden fasilitas ini sangat penting namun faktanya di lapangan fasilitas ini
tidak tersedia sehingga perlu dilakukan pengadaan untuk fasilitas ini. Sehingga
solusi yang dapat dilakukan adalah dengan memasang atribut tersebut berupa

rambu yang bertuliskan titik kumpul.
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Lampiran 11 Rekapitulasi jawaban jumlah responden terhadap kepentingan pada
pelayanan Pelabuhan terhadap penumpang

Tingkat Kepentingan

Parameter Sangat Penting | Penting g;rl:tlljr?g Kurang Penting ;_é(:l?:;g
1 27 24 1
2 28 24
3 20 32
4 21 31
5 24 28
6 24 28
7 22 30
8 27 25
9 33 18 1
10 25 27
11 25 27
12 7 34 11
13 6 37 9
14 26 26
15 30 22
16 22 30
17 14 33 5
18 29 22 1
19 28 24
20 29 23
21 5 32 15
22 5 34 13
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Lampiran 12 Rekapitulasi jawaban jumlah responden terhadap kinerja pada
pelayanan Pelabuhan terhadap penumpang

Tingkat Kinerja

Parameter Sangat Puas | Puas Cukup Puas | Kurang Puas g:ﬁzk
1 5 19 23 5
2 1 21 23 7
3 1 22 18 11
4 1 14 34 3
5 9 34 9
6 10 35 6 1
7 10 32 10
8 17 35
9 21 26 5
10 12 31 9
11 14 29 6 3
12 1 8 35 8
13 26 13 13
14 4 18 18 12
15 29 19 4
16 17 21 14
17 7 40 5
18 23 18 11
19 33 19
20 28 24
21 1 26 19 6
22 21 22 9
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Lampiran 13 Rekapitulasi jawaban jumlah responden terhadap kepentingan pada
pelayanan pelabuhan terhadap kendaraan

Tingkat Kepentingan
Parameter . . Cuku Kuran Tidak
Sangat Penting | Penting Pentirrl)g Penting(‘::]j Penting
1 13 6
2 13 6
3 13 6
4 13 6
5 13 6
6 13 6
7 11 8

Lampiran 14 Rekapitulasi jawaban jumlah responden terhadap kinerja pada
pelayanan pelabuhan terhadap kendaraan

Tingkat Kinerja
Parameter | Sangat Cukup Kurang Tidak
Puas Puas Puas Puas Puas
1 12 7
2 3 8 7 1
3 3 11 4 1
4 13 1 7
5 5 14
6 5 14
7 9 8 2

Lampiran 15 Dokumentasi lainnya




